Quarto fere omnes huius opinionis authores ea ratione videntur, quia confit, in fidicommissa & maioratus successorem minime habere ius ab eo, cui succedit modo fed a primo primogeniti institutore, à quo omnes successores ita vocati cōtentur, ut quilibet dominium rerum habeat in eius vita ad mortem vique, atque ex mortuo aliis successat ex prima institutione, non in ius ultimi possessoris aut in eius dominium, quod illius obiit extinctum fuit, sed in dominium proprium & ius peculiarē, quod successor ex voluntate primi institutoris habet. *p. fratre. l. comp. pat. & d. b. obit. l. cum ita. C. in fidicom. l. vnu ex famili. §. 1. ff. de leg. 2. l. promissio. §. famili. ff. de verbis signi. tex. opt. in ca. vnu. vbi Bal. & Ilernia de feod. Marchia. C. vnu de grad. success. vnu de natura success. feod. quod & nos adnotauimus in Rub. de t. 3. p. 26. 26. ergo præscriptio procedens contra Titum, qui nunc obtinet ius primogeniture, non necebit eius successori, qui ab eo nullam causam habet. Sed & hęc ipsa ratio rursus comparatur ex eo, quod institutus maioratus ac primogenitus, cū successori datum videat rerum dominium ad tempus vite illius, ac tot cōtentur donationis, aut fidicommissa & legata, quod sunt ex illo iure successiones, quod appet ex inductione. *l. v. C. de leg. donatione. §. speci. ff. de cond. adnotarunt Pau. Cast. in l. pecuniam. col. 3. ff. de cond. & cas. Roder. Zuares in l. quoniam in priorib; super reg. Regiam. §. 8. C. de inq. test. fit. igitur vt licet præscriptio situs & dominium Titii, non cōsentitur ex hac præscriptione sublatum ius successorum.**

Caterum huc in illa illud erit summe obfūrandum, quod possessor rerum majoratus, qui & illum iure optimo rationis obtinet, licet res illas alienare non possit, dominus tamē illarum rerum vere dicitur, non enim est de substantia dominii, quod res à domini alienari possit. *J. C. de bon. mater. l. vlt. §. filius. C. de bon. qui l. non idem minu. ff. de rei vnu. L. v. C. cou. de leg. l. p. c. de a. & arg. leg. l. vlt. ff. vscap. etiam ratione rerum.*

Deinde illud est memoria repetendum, per præscriptionem dominium adquiri illius rei, quae legitimo tempore, & bona fide possidetur, immo & dominium hoc esse verū & directum hęc reflectione probauimus, ut opinamur, sat validis rationibus & authoritatibus. Quibus cōstat, possessor rei, qđe vinculo primogeniti cōtineatur, per legitimam præscriptionem dominium illius, etiam directum adquirere:

Pars. 3. §. 3. De restitut. in integr. aduersus præscript.

461

nec potest hoc dominium aliud esse quam illud, quod erat penes primogenij possellorem, aut illum, qui ad id fidem consilium vocatus fuit, & ius habet rem itam re vindicandi.

Dices forsitan, hoc dominium apud præscribentem, & ab eo adquisitum esse temporale, cum & apud illum, contra quem præscribitur temporale fuerit. Verum hac in ratione illud respondebo nomine, posse fore majoratum, & primo genii dominium rerum ad maioratum pertinentium ad vitam tantum obtinere, & sic temporale, quia eo modo vocatus est ad illud dominium a primo initiatore: at ille, qui præscripti rem legitime, à lege vocatur ad illius rei dominium si pliciter, ac perpetuo, si quidem ut abique eius confessus vel legis auctoritate dominium illud ab easceri nequeat: quemadmodum præscriptionis natura dicitur nec video quo pacto possit hoc negari. Quod si virginis dominium hoc in calo adquisitum præscriptione, suffic illud, quod obtingebat ex tempore vocatus ad primogenium ergo erit temporale sicut illud, concedamus primum, & negabo ultimum, propter rationem differentiae, qua modo vius sum ex autoritate legis, & vocazione teletorium, idem enim dominium est virilium quo ad substantiam qualitate tamen distinguuntur, quae mutatur ex modo acquirendi. Potebit enim quis dominium eiusdem rei dare Titio ad eius vitam, & post eam Sempronio in perpetuum, idem siquidem illi dominium & tamen qualitate distinguuntur ex modo acquirendi. Vnde celsant, que in hac parte ratione adducemus: nam vocatus ad rem post alium, licet non succedat iure ultimi possessoris, nec ex eius voluntate aut initiatione, succedit tamen in dominium illud, quod illi habebat, licet temporale. Et ideo si illud fuerit legis auctoritate extinguit, non est huius aliquid ad quod admittatur, aut in quod succedat. Eiusfus liceat succedat ex nona donatione ex legato, aut fidei commissione, succedere posteris in hisibus, que non fuerint iuris auctoritate ab illo vinculo fideicommissibili, vel maioratus evicta. At in illis, que evictae sunt, ideo alienè censentur, non est cur succedere possit, utcumque vocatus fuit, etenim legis auctoritate, & vere in ultime dominio rerum præscriptiarum priuatus succellet in primogenium non ex censentur nec ex alienatione ultimi possessoris, qui prædictum dubio nec alienare poterat, nec succedenti prædicare.

Hic accedit quod præscribitur & adquirit aduersus quicunque eius rei dominium, non specie aduersus Titium aut Sempronium. Quod statim constat ex his, quae de præscriptione superius diximus. Nam etsi ego possideam rem aliquam bona fide, & tempore legitime, aduersus que munquam eius dominium in genere præscribo: ergo & illius dominium simpliciter requiro penes que munquam fuerit: atque ideo me rufus anocari non poterit.

Sed & præter ista illud verum est, præscriptionem ex legis auctoritate vires adsumere a possellione legiti tempori titulo, & bona fide possidentis, nec ignorantiorum, aut negligientium aliud vel ex confidat, nec requirit apud illum, penes quem præscribitur: ergo licet illi dominium haberetur ad vitam tantum, nihilominus præscribens dominium perpetuum acquirit, nihil enim requiritur ex parte illius, qui dominium habet, vt illud vere amittat per præscriptionem

omnia etenim, quae ad præscriptionem requisita sunt, ea obseruari debent in præscribenti: præterquam quod longius tempus exigitus ad perfectam præscriptionem proprius domini, contra quem præscribitur, priuilegium: vel quia Ecclesia, vel minor sit, & in hilce casibus perfectio præscriptionis impeditur etiam penes possessoriem. At nos argumentamur ex præscriptione perfecta per possellibilem, & contendimus ex qualitate domini aduersus quae perfecta fuit minime ius legis ordinarium mutare. Alioquin si quis donaret Titio domum ad 10. annos, & illis decursis tandem Sempronio ad alios decem, ac similire in aliis casis traxeret: & ego legitimo tempore, ac iuxta iuris legitimas conditiones vñsciperem illius domus dominium: lequeretur, nihil adquisiisse: cum statim ab eo incessore, cum tempore præscriptio non est ab initio ab finem vñque deducatur, poslit à me res vindicare, licet 50. ann. possederim. Quod fatis absurdum esse videtur. Et tamen vera sequitur ex communis Doctorum sententia, quia nulquam præscriptio nomine suarum successori.

Præterea aduersus communem illud admonendum esse censeo, quod præscriptio in rebus ad Episcopum pertinibet, successoribus prædicant, etiam si succellet, vt vere, non habet ius ab ultimo possessori, modo ea legitima sit & perfecta, quod iuri est aper dissimili. Quod si dixeris in hoc aduersus Ecclesiam temper continuari præscriptionem, dicam & ipse in q. quam tractamus, etiam procedere præscriptionem aduersus primogenium, aut maioratum. Sed & præter hanc respondentem illud negari non potest, præscriptionem istam procedere in hoc exemplo quod de Episcopo scripsum, etiam aduersus successores, & c. si prædicare: quamvis successor nullum iuri habeat ab ultimo possessori. Imo in hac præscriptione iura potius considerant ipsius Episcopum possellorem, quam dignitatem ipsam. Siquidem ex iuri regula vacante ecclesia præscriptio interim celsat, c. 1. de præscripto.

Non me latet à quibusdam pro opinione communi rationem quandam adduci ex Taurina constitutione 45. quatenus mihi non videbam adeo fortis, atque vrgens, ut refelli nequeat: scio enim refelli posse si propriam naturam, & leges illius possellionis, de qua illuc agitur, quispiam diligenter ac subtiliter obseruauerit, quae hoc in loco longius explicare multis impeditus minime possum. Cum & que aduersus communem tradidi non eo animo scripferim, vt temere velim à pâlsm recepta sententia omnino discedere, sed vt lectori, & mihi disputationis rationes penitus, ac matutius considerantibus facilius examen patcat, quo vires comonis opinionis expendi posint, cuius auctoritatē in consiliis, ac iudicis, multifaciendam esse censeo, nihil cudentibus rationibus eueris possit.

Hec de vñsciperibus & præscriptionibus ad intellectum huius regulę attigimus, non ignari, quam late pataet vñscipionum campus: sed quo satışacerdems his, qui à nobis enixe postularunt, vt qua Salmantica hac de re olim publice magistra voce tradidimus, in publici emitteremus. Lector candidus eo animo accipiat ista, quo à nobis fudre elaborata, ita quidem, vt censuram eam, ac benevolam in his euoluendis exhibeat.

TRIVM RELECTIONIS DE PRÆSCRIPTIONIBVS

Partium D. COMARRUAS

F I N I S.

Q. 9. 3

DIDACTI

DIDACI
COVARRVVIAS
A LEYVA TOLETANI IN
GRANATENSI PRÆTORIO
REGII CONSILIARI, ARCHIEPISCOPI
S. DOMINICI DESIGNATI, IN REGVLÆ PECCATVM,
DE REG. IVR. IN VI. COMMENTARIOS
Procemium.

DIVVS Augustinus celebratissimus Ecclesiæ doctoꝝ, cùn inter tot præclarissima sanctimonie, & eruditio[n]is testimonia, Christianam plebem eruditore, ne proximus iniuria aut damno affectus, lesionem aduersus institutum à Christo Iesu, & natura ipsa charitatem patiatur, in Ep[istola] ad Macedonium, 54. maximo conatu admonet, ea que fraude, dolo, vi, vel scelere quesita sint, omnino fore restituenda: comminatus alioqui peccatum non dimitti. Nam tunc iustitia ipsa, que potissimum moraliam virtutum est, manifeste violat, cum quis proximo damnum intulerit, palam consequitur, peccatum istud minime dimitti, nisi danni illati compensatio fiat: aliter etenim non seruatur ipsius iustitia lex. Si enim res aliena inquit Augustinus, propter quam peccatum est cum reddi posset, non redditur, non agitur penitentia, sed singitur se autem veraciter agitur non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum. Haec tamen Augustinus, cuius verba à Gratiano referuntur in c. 14.1. q.6. à sommis Pontificibus in d. reg. peccatum de reg. iur. in 6. & in c. cum tu. de vñris. Huius sane regula interpretationem aggressurus, eam distribuendam esse in tres partes opera p[ro]tium dixi. Primum, quidem de restitutione quendam generaliter adnotabimus: deinde secunda parte regulam quandam constituemus: ex eaq[ue] plurima ab hinc tractatum pertinetia statim exponentur. Tertio denique loco alteram regulam, quo restitutionis vis aperte tralatur, itidem cum aliquot illustrationibus subjiciemus. Quia in re etiā Theologis, qui tractationem istum radicitus conati sunt explicare, multa sint a nobis mutuanda iuriis tamē utrīusque decisiones passim in medium adducemus: quippe qui opinemur ex eius potissimum restitutionis obligationem vel probari, vel induci, præterquam quod ea iuriis naturali rationem habet ab equalitate, quae iusticie virtuti proprie conuenit. Censet itaque Augustinus non esse veram nec perfectam peccati penitentiam absque illati danni restitutione. Cui accedit pulchra iuris consulta sententia in l. nam in hoc natura ff. de cond. indeb. Nam hoc, inquit, natura aequum est, neminem cum alterius detimento locupletiorem fieri. Sic & Cie. lib. 3. de officiis, inquit. Nam ut sibi quisque malit quod ad vñsum vite pertineat, quam alteri acquirere, concessum est, non repugnante natura. Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes, angeamus. Nec vero hoc: solum natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus popularum, quibus in singulis ciuitatibus re publice continentur, eodem modo constitutum est, ut non licet sui commodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, in columnen etiā ciuiū coniunctionem quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent. Atque hoc multo magis efficit ipsa natura, et ratio, quae est lex diuina, & humana, cui parere qui velit (omnes autem parebunt qui secundum naturam vivere volunt) manquam committet ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit, sibi affiat. Haec tamen Cicero.